
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.47/Serv.Man. del 21-03-2019 
 

N.  293 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
RACCOLTA E SMALTIMENTO MATERIALE CONTENENTE ETERNIT NEL 
TERRITORIO COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO INCARICO DITTA 
CIPEF DI GAGLIOLE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare i lavori di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO  Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con 

procedure in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, alla ditta CIPEF S.r.L., con sede 

legale in Gagliole (MC), Via Piani di Potenza n. 9, partita IVA e numero di iscrizione 

nel Registro delle Imprese di Macerata n. 01277820435, i lavori di RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO DI MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO ABBANDONATI 

NEL TERRITORIO COMUNALE (CIG Z4327AD216) per un importo pari a € 

1.650,00, oltre IVA come per legge, per un complessivo di € 2.013,00 IVA compresa; 

2. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina; 

3. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 2.013,00 IVA compresa sui fondi del 

cap. 1574/1; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal responsabile del 

procedimento che ne attesti la corrispondenza dell’esecuzione. 

 
 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente 

               Ing. Marco Orioli 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Arch. Maurizio Forconi, dell’Ufficio Ambiente del Comune di Camerino 

 

PREMESSO che: 

 Nel territorio comunale sono stati ritrovati da parte del Comando dei Carabinieri Forestali 

“Marche” Stazione di Camerino, rifiuti abbandonati contenenti amianto nelle seguenti aree: 

1. Loc. Scalette nella piazzola antistante il centro di raccolta comunale; 

2. Località Piedilapiaggia  in area distinta al F. 54 p.lla 59; 

3. Via Aldo Moro in area distinta al F. 63 p.lla 135; 

 a seguito di indagini da parte dello stesso Comando Carabinieri Forestali di Camerino non è stato 

possibile rintracciare gli autori dell’abbandono di tali rifiuti né risultano accertate responsabilità 

da parte dei proprietari delle aree oggetto di abbandono; 

RICHIAMATO il D.lgs. 152/2006 che prevede: 

- all’art. 192 comma 1, il divieto dell’abbandono ed il deposito incontrollato di rifiuti sul 

suolo e nel sottosuolo; 

- all’art. 192 comma 3, che chiunque violi il divieto di cui al comma 1 è tenuto a procedere 

alla rimozione, all’avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti presenti ed al ripristino 

dello stato dei luoghi, in solido con il proprietario e/o con i titolari di diritti reali o personali 

di godimento sull’area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base 

agli accertamenti effettuati;  

ATTESO che la soprarichiamata normativa relativa all’abbandono ed al deposito incontrollato 

di rifiuti, nel caso in cui gli organi preposti alla vigilanza non siano in grado di individuare 

l’autore della violazione, impegna l’Amministrazione Comunale ad intervenire per provvedere 

alla rimozione, all’avvio al recupero ed allo smaltimento dei rifiuti abbandonati e/o depositati in 

modo incontrollato;  

CONSIDERATO che le suddette operazioni di rimozione e recupero dei rifiuti abbandonati 

devono essere effettuate con celerità, al fine di scongiurare potenziale inquinamento del suolo e 

i derivanti inconvenienti igienico-sanitari, ripristinando in tempi brevi lo stato dei luoghi per 

garantire un idoneo stato di decoro e pulizia dell’area interessata.  

RITENUTO pertanto dover procedere mediante procedura con affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 del Dlgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 

Economia di Beni Servizi e Lavori.  

INTERPELLATA al proposito l’Impresa Ditta CIPEF S.r.L.  con sede legale in Gagliole (MC), 

Via Piani di Potenza n. 9, partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di 

Macerata n. 01277820435 che ha manifestato la disponibilità ad eseguire i lavori in oggetto; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 21/03/2019, con il quale l’Impresa CIPEF S.r.L.  

Gagliole (MC), manifesta la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori in oggetto per 

l’importo di € 250,00 + IVA per ogni pratica di raccolta e trasporto in luogo preposto allo 

smaltimento, importo presunto e condizionato al numero effettivo di viaggi da effettuare per il 

trasporto del materiale, oltre al costo per rimozione ed imballo del materiale per €  0,90 /kg; 

Dato atto che come dal succitato preventivo la Ditta si impegna al trasporto del materiale in 

discarica autorizzata ed al rilascio dei formulari di identificazione dei rifiuti.  



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 

CONSIDERATO che l’importo totale presunto per tale operazione risulta come sotto riportato: 

 

- pratica raccolta e trasporto in discarica € 250,00 cad. x 3 =  750,00 oltre IVA 22% 

- rimozione ed imballo materiale  €/Kg  0.90 x 1000 Kg =  900,00 € oltre IVA 22% 

per un totale di € 1.650,00 € oltre IVA 22% pari ad €  2.013,00; 

 

VISTO il D.U.R.C. prot.   INPS 14596314, dal quale risulta la regolarità contributiva 

dell’Impresa Ditta CIPEF S.r.L.  con sede legale in Gagliole (MC), Via Piani di Potenza n. 9, 

partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Macerata n. 01277820435; 

 

VISTA l’autocertificazione prodotta ai sensi dell’art 80 del D.lgs 50/2016; 

 

VISTA l’iscrizione della ditta CIPEF srl nella White list della prefettura di Macerata con 

scadenza il 19/09/2019; 

 

CONSIDERATO che non risultano annotazioni presso l’ANAC per la ditta CIPEF srl; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 L’importo di € 1.650,00 è inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 all’affidamento diretto; 

 La ditta CIPEF S.r.L., con sede legale in Gagliole (MC), Via Piani di Potenza n. 9, partita IVA e 

numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Macerata n. 01277820435, ha manifestato la 

disponibilità immediata ad eseguire i lavori; 

 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dei lavori di rimozione dei manufatti in cemento 

amianto e smaltimento attraverso ditta specializzata; 

VISTO  

 Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 Gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il CIG: Z4327AD216; 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

P R O P O N E 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, alla ditta CIPEF S.r.L., con sede 

legale in Gagliole (MC), Via Piani di Potenza n. 9, partita IVA e numero di iscrizione 

nel Registro delle Imprese di Macerata n. 01277820435, i lavori di RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO DI MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO ABBANDONATI 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

NEL TERRITORIO COMUNALE (CIG Z4327AD216) per un importo pari a € 

1.650,00, oltre IVA come per legge, per un complessivo di € 2.013,00 IVA compresa; 

2. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina; 

3. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 2.013,00 IVA compresa sui fondi del 

cap. 1574/1; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal responsabile del 

procedimento che ne attesti la corrispondenza dell’esecuzione. 

 

 

 

 
 
 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


